Ở khoảng giữa đầu nguồn hai con rạch này là đất liền.

* Chi hội Văn nghệ dân gian tại Trường Đại học Văn hóa Thành phố Hồ Chí Minh.

Hình 1: Bản đồ lịch trình đào kinh Bảo Định. Nguồn: Google maps. Lê Công Lý ký chú.

Do nhu cầu về quân sự và giao thông nên năm Ất Dậu 1705, Chính thống
Vân Trường hầu (Nguyễn Cửu Vân) cho đào một con kinh nhỏ dài khoảng 9km
làm hào lũy, nối hai đầu nguồn của hai con rạch này với nhau, gọi là kinh Vũng Gù.

Tuy nhiên, do hai đầu của kinh Vũng Gù là hai con sông lớn (Sông Tiền và
sông Vàm Cỏ Tây) vốn có chế độ thủy triều như nhau nên ở khoảng giữa có giáp
nước, phù sa ứ đọng lâu ngày dẫn đến cạn lấp. Do đó, năm Kỷ Mão 1819, vua Gia
Long cho đào vét lại kinh Vũng Gù từ chợ Thang Trông (xã Phú Kiết, huyện Chợ
Gạo) đến Hóc Đùn (xã Đạo Thạnh, TP Mỹ Tho), dài 14 dặm rưỡi (khoảng 6,5km).

Kinh này đương thời ví như quốc lộ đường thủy huyết mạch để thông thương
từ miền Tây lên Sài Gòn nên vua đặt tên là Bảo Định Hà(1) và cho khắc bia “Phụng
khai tân cảng ký” dựng tại thôn Phú Kiết, vì đây chính là xuất phát điểm để đào
về hướng Mỹ Tho.

Tình thử tương
thuận, chúng lực cáo thành, hữu dĩ kiến Cửu trùng lý hội, địa đạo chi cần dữ tử dân xu phó
chi lực tịnh thùy bất hủ, triếp cảm cụ thuật kỳ đại lược dữ khởi tựu chi niên nguyệt tính thư
vu thạch dĩ thọ kỳ truyền vân.

Gia Long thập bát niên nhuận tứ nguyệt sơ thập nhật.

Dịch nghĩa:

BÀI KÝ VÂNG MỆNH VUA KHAI THÔNG CẢNG MỚI
Tháng Chạp năm Mậu Dần (1818), thừa Công đồng truyền, phụng chỉ dụ ban chuẩn vào

mùa xuân tới sẽ đào mở cảng sông ở Định Tường. Năm sau, tháng Giêng năm Kỷ Mão
(1819), vâng theo phép độ liệu việc, lấy dân đinh ở trấn Định Tường gồm 3.225 người. Khâm
sai Chưởng cơ lãnh Giám thành sứ Nhậm Tín hầu chiếu theo bản vẽ để chỉ bảo. Khâm sai
Trấn thủ trấn Định Tường Bửu Thiện hầu vâng mệnh đốc thúc dân đinh trai tráng đào mở
khơi thông.

Mưa nắng thuận hòa, người người góp sức nên công, có
thể thấy, đấng Cửu trùng hiểu thấu, đạo trời đất chuyên cần và sự ra sức của con dân thật
đáng cùng nhau bất hủ, bèn mạnh dạn thuật lại đại khái sự việc cùng năm tháng khởi công
và kết thúc, đồng thời viết vào đá để truyền lại lâu dài.

Ngày 10 tháng Tư nhuận năm Gia Long thứ 18 (1819).
Theo Lê Quang Trường (2012), “Phụng khai tân cảng ký, văn bia ghi việc đào kênh Bảo Định

ở Phú Kiết, huyện Chợ Gạo, tỉnh Tiền Giang”, Tạp chí Hán Nôm, số 5 (114) 2012, tr.75 - 80.
(5) Tấn 汛 là đồn lập sát mé sông để canh giữ, tra xét đường thủy.
(6) Thực ra, dịch 汛 tấn thành bến là không chính xác.